
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：铁岭承熙洗涤有限公司布草洗涤项目

建设单位（盖章）：铁岭承熙洗涤有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铁岭承熙洗涤有限公司布草洗涤项目

项目代码 /

建设单位联系人 李熙熙 联系方式 15940091000

建设地点 辽宁省铁岭市铁岭县新台子镇高新技术开发区东二街 68号

地理坐标 （123度 37分 51.175秒，42度 6分 37.809秒）

国民经济

行业类别

O8219其他清洁服务

D4430热力生产和供

应

建设项目
[...]
本项目每天洗涤 5t布草，脱水后布草含水率约 40%，则产品带出水 2m3/d，因此洗涤

废水排放量 25.2m3/d；5040t/a。经自建污水处理站处理后，由市政管网排入铁岭岭南污水

处理有限公司处置。

B.软化水制备系统排浓水

本项目软水制备系统排浓水为新鲜水用量的 20%。则本项目软水制备系统新鲜水用量为



- 52 -

75.826m3/d、15165.225m3/a，浓水排放量为 15.165m3/d、 3033.045m3/a。

C.锅炉排污水

根据《工业源产排污核算方法和系数手册》中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表-工业废水量，全部类型锅炉（锅内水处理）工业废水量为 0.259t/吨生物质（锅

炉排水），本项目生物质成型燃料的使用量为 1128.125t，锅炉定期排水量为 1.46m3/d、

292.18m3/a。锅炉定期排水经市政污水管网排入铁岭岭南污水处理有限公司。

D.蒸汽冷凝水

根据企业提供资料，生产消耗蒸汽量 6400t/a，其中大部分（约 90%）在使用过程中损

耗，剩余 10%以冷凝水的形式收集，产生量 3.2t/d、640t/a，回收后再利用。

E.地面清洗用水

本项目车间需每日清洗面积约 3100m2，每日清洗 1 次，车间清洗用水量按 2L/m2进行

核算，则地面清洗用水量 1240t/a，产生地面清洗废水 6.2t/d、1240t/a。

F.生活污水

全厂职工 20人，生活用水量为 200t/a、1.0t/d；生活污水产生量按用水量的 80%计，则

生活污水产生量为 160t/a，0.8t/d。

综上，本项目新鲜水总用水量为 113.026t/d、22605.225t/a，总排水量为 80.726t/a、

16145.225t/a，排入厂区污水处理站 73.726t/d、14745.225t/a。

本项目生产废水污染物源强类比铁岭市银州区喜辉洗涤服务部 2023年 5月对铁岭市银

州区喜辉洗涤服务部建设项目竣工环境保护验收监测报告生产废水产生口监测结果。

类比可行性分析：铁岭市银州区喜辉洗涤服务部位于辽宁省铁岭市银州区工业园区铁岭

巨龙电子科技有限公司院内，经营范围为洗涤酒店、宾馆床单被罩。2023 年 2 月编制完成

《铁岭市银州区喜辉洗涤服务部建设项目环境影响报告表》，并通过了铁岭市生态环境局的

审批（铁市环审函[2023]8 号）。2023年 5月完成铁岭市银州区喜辉洗涤服务部建设项目竣

工环境保护验收。类比情况详见下表：

表 4-6 类比情况一览表

内容
铁岭市银州区喜辉洗涤服务部建设

项目
本项目

项目位置 铁岭市银州区工业园区
铁岭市铁岭县新台子镇高新技术开

发区

产品产量 涤酒店、宾馆床单被罩 4 万套
布草：床单、被套、枕套、浴巾、毛

巾、方巾、地巾等 1000t

工艺流程
分拣-清洗-漂洗-脱水-烘干-折叠烫平

-包装入库

分拣-洗涤、脱水-烘干-烫平-折叠-打
包入库



- 53 -

污染工序 洗涤废水 洗涤废水

污染因子
pH、SS、BOD5、COD、NH3-N、P、

LAS
pH、SS、BOD5、COD、NH3-N、LAS

类比可行性 可行

铁岭市银州区喜辉洗涤服务部建设项目 2023 年 4 月 27/28对生产废水进口监测结果如

下：

表 4-7 项目生产废水污染排放情况一览表

监测点位 监测项目 监测结果(mg/L)

废水采样口

进口

NH3-N 0.0089

SS 0.57

BOD5 0.41

COD 0.75

LAS 0.057

根据建设单位设计方案，本项目废水污染物排放情况一览表详见下表：

表 4-8 废水污染物排放情况一览表

类别

污染

物名

称

产生

浓度
(mg/l)

产生

量(t/a)
处理

工艺

去除

率

排放

浓度

排放

量(t/a)

排放

标准
(mg/l)

达

标

情

况

排

放

去

向

生产废水
14745.225t/a

pH
7.23
（无

量纲）
/

调节

+气
浮

/ 7.23 / 6~9 达

标 铁

岭

岭

南

污

水

处

理

有

限

公

司

COD 0.75 2.02 60 0.3 0.808 300 达

标

BOD5 0.41 0.706 50 0.205 0.353 250 达

标

NH3-N 0.0089 0.0305 40 0.005 0.018 30 达

标

SS 0.57 0.428 90 0.057 0.0428 300 达

标

LAS 0.41 0.09 80 0.082 0.018 20 达

标

色度 / / / / / / 达

标

表 4-9 排放口基本信息表



- 54 -

编号及名称 排放口类型 地理坐标
排放规

律
排放方式 排放去向

DW001污水

总排口
一般排放口

E: 123.6322°
N:42.1097° 间歇 间接排放

铁岭岭南污水

处理有限公司

（2）废水处理措施的可行性分析

上浮分离技术是一种物理化学处理方法，通过在水中注入气体，使气泡在水中形成，添

加 PAC混凝剂和 PAM絮凝剂药剂，从而将悬浮在水中的污染物质浮起来，形成泡沫层，

然后通过刮板或者其他设备将泡沫层清除掉，从而达到净化水质的目的。

在上浮分离技术中，通常采用的气体是空气或者氧气，通过气体的注入，使水中的污染

物质与气泡发生作用，形成泡沫层。这个过程中，气泡的大小和数量是非常关键的，因为气

泡越小，表面积就越大，与污染物质的接触面积也就越大，从而更容易将污染物质浮起来。

而气泡的数量则取决于气体注入的速度和压力，一般来说，气体注入速度越快，压力越大，

产生的气泡数量也就越多。

除了气泡的大小和数量外，上浮分离技术中还需要考虑气泡的分布和运动方式。通常情

况下，气泡会在水中形成一个泡沫层，这个泡沫层会随着水流的运动而移动，从而将污染物

质带到污水处理设备的上部。在这个过程中，泡沫层的厚度和密度也是非常重要的，因为泡

沫层越厚，密度越大，就越容易将污染物质浮起来，从而达到净化水质的目的。

根据《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021）、《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ1120-2020）确定生产废水污染防治可行技术具体见表 4-10。

表 4-10 废水污染防治可行技术一览表

序号 规范名称 废水污染防治可行技术 符合性

1 《工业锅炉污染防治可行技

术指南》（HJ1178-2021）

软化水再生浓盐废水需采用絮凝+
澄清进行处理，锅炉排污水需采用

pH 调整+絮凝+澄清进行处理，处

理后需回用或排至生产废水集中

处理系统
符合要求

2 《排污许可证申请与核发技

术规范锅炉（HJ953-2018）

生产废水：一级处理（中和、隔油、

氧化、沉淀等）+二级处理（絮凝/
混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等）

3

《排污许可证申请与核发技

术规范 水处理通用工序》

（HJ1120-2020）
-服务类排污单位废水和生

活污水

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、

气浮、混凝；生化处理：水解酸化、

厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、

厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式

活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气

生物滤池（BAF）、移动生物床反

应器（MBBR）、膜生物反应器

符合要求



- 55 -

（MBR）、二沉池；深度处理及

回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝

气生物滤池、超滤、反渗透、电渗

析、离子交换、消毒（次氯酸钠、

臭氧、紫外、二氧化氯）。

（1）依托污水处理厂的可行性分析

铁岭铁南工业园区内原有 1座污水处理厂，为辽宁岭南污水处理有限公司，为解决污水

处理厂能力不足的问题，后又建设污水处理站 1座，为铁岭岭南污水处理有限公司，该公司

成立于 2019年 12月 18日，于 2021年 4月 5日投产运行。废水处理能力为 10000m3/d，废

水处理工艺为“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O氧化+配水井及回流泵池+二

沉池+中间提升+混凝沉砂池+消毒池”。排水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准的 A标准，受纳水体为辽河（Ⅳ类水域）。

铁岭岭南污水处理有限公司污水纳管水质执行《辽宁省污水综合排放标准》

DB21/1627-2008)及《污水综合排放标准》( GB8978-1996)；《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度中最严标准限值执

行，可满足污水处理厂纳管要求。

本项目所在地属于铁岭岭南污水处理有限公司收水范围内，根据铁岭岭南污水处理有限

公司废水在线监控数据，铁岭岭南污水处理有限公司近期废水处理负荷情况如下：

表 4-11 铁岭岭南污水处理有限公司近期废水处理负荷情况

监控时间 废水流量（m3/d） 处理能力（m3/d） 处理负荷

2023.6.1 6495.757 10000 0.65

2023.6.2 4464.497 10000 0.45

2023.6.3 5412.872 10000 0.54

2023.6.4 1475.96 10000 0.15

2023.6.5 6499.467 10000 0.65

2023.6.6 7501.164 10000 0.75

2023.6.7 7194.732 10000 0.72

2023.6.8 7496.198 10000 0.75

2023.6.9 7256.055 10000 0.73

2023.6.10 2307.74 10000 0.23

2023.6.11 8402.959 10000 0.84

平均值 5864.309 10000 0.59



- 56 -

由上表可知，铁岭岭南污水处理有限公司现状废水处理负荷平均为 59%（余量

4135.691m3/d），最大峰值 84%（余量 1597.041m3/d），本项目废水排放量 74m3/d，污水处

理厂剩余处理能力可满足本项目废水处理需求。本项目废水污染因子均为常规污染因子，不

涉及一类污染物，废水满足达标排放，项目所在地区污水管网已铺设完成。

综上所述，本项目废水依托铁岭岭南污水处理有限公司处理可行。

3、噪声

本项目生产线主要噪声为括锅炉、洗脱机、烘干机、烫平机、打包机、风机等设备噪声，

噪声值在 70~85dB(A)之间，运行产生的机械噪声，无室外声源。具体见表 4-12。

表 4-12 主要噪声设备一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声
声源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB

（A）

建筑物外

噪声

（声

压级/
距 声

源距

离）/
（dB
（A）
/m

X Y Z

声

压

级
/d
B
（

A）

建

筑

物

外

距

离
/
m

1

生

产

车

间

锅

炉
80

基

础

减

振

、厂

房

隔

声

60 28 1 1 80

昼

间

20 54 1

2
洗

脱

机

75 16 36 1 2 80 20 54 1

3
烘

干

机

85 20 24 1 5 68.97 20 42.97 1

4
烫

平

机

85 18 20 1 12 63.41 20 37.41 1

5
折

叠

机

85 24 24 1 10 65 20 39 1

6
打

包

机

70 40 20 1 2 63.97 20 37.97 1

7 风

机
80 64 45 1 1 80 20 54 1



- 57 -

2）预测模式

根据噪声的衰减和叠加特征，本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》 (HJ2.4－

2021)中推荐模式计算预测点新增噪声源的污染水平，模式如下： A.声源位于室内，室内声

源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带

的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下近似求出：

Lp2i（T）= Lpli（T）-（TLi+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

LP2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量。

B. 计算某一室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级或 A 声级：

Lp1=Lw+10 lg（
24 r

Q
 + R

4
）

式中： Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；项目声源均位于房间中心时，因此 Q=1；

R——房间常数；S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

C. 计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

Lpli（T）=10 lg（



n

j

L ijp

1

1.0 110
）

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij（T）——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

D.在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

Lp2i（T）= Lpli（T）-（TLi+6）

式中： Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；